

## MedieOasen februar - april

Natarrangement afholdt sidst i marts, og det er stadig populært med 21 deltagere ud af 24 mulige.

Der er kommet en række af nye spil der er blevet installeret på maskinerne i MedieOasen de sidste par måneder, ikke mindst det længe ventede GTA 5 (et par år undervejs). De har dog ikke rigtigt skabt et boost i besøgstallene. Nu går vi godt nok også ret godt vejr i møde, så der er en konkurrent i udendørsaktiviteter der så småt banker på.

MedieOasen ofrede sine kameraer til ungdomsskolen, og vi skal derfor have købt et par nye til MedieOasen i stedet, så overvågningen her er ikke ordentligt på plads endnu.

Den nye DHCP-server er endnu ikke blevet kørt i stilling i MedieOasen. Der er mange ting der lige skal forberedes grundigt i sådan et skifte, og nu bliver det nye image (installations-billede) prioriteret først, og arbejdet er i fuld gang. De gamle har nu kørt 2 år og trænger til en overhaling da de fik lov at køre ulåste i håb om at vores kunder ikke ville mishandle dem. Men nu må vi nok se i øjnene at folk skal begrænses da det ikke kun sløver maskinerne, men faktisk også kan få spærret folks private konti i forsk. spil hvis nogen har brugt snydeprogrammer.

Vi har fået en ny projektor da den gamle stod af efter lang tro tjeneste.

Vi vil gerne stille et forslag fra MedieOasen om muligheden for at lave en fast pris for børn pr. måned. (ligesom eks. motorcenteret) Et sådan forslag skal nok hele vejen op igennem systemet da vi pt. er underlagt en byrådsbeslutning om at det skal koste 10 kr. pr. time at spille i MedieOasen. Men vi mener det kunne skabe lidt mere smidig brug af MedieOasen og bedre udnyttelse i åbningstiden. Vi er ikke umiddelbart bekymrede for overforbrug, da vi trods alt kun har åbent 4 timer i hverdage, og 5 i weekenddage. Et forslag til pris for et sådan tilbud kunne være 250 kr. pr. kalendermåned. Det er lidt under end hvis man købte alle timerne på en hel uge. Det skulle fungere som et tilbud ved siden af den sædvanlige pris. Håndteringen heraf kan snildt klares i vores system uden de store armbevægelser. Da vi kun har lukket 4 dage i december, 1 dag i januar og hele juli måned ser vi det heller ikke som et problem at der vil være måneder hvor man ikke får nær så meget for pengene som i andre måneder (kun december er "lidt" ramt). Hvis bestyrelsen anser dette for en dårlig ide kunne et alternativ være en rabatordning for antal timer købt. Dette er en meget normal praksis i eksisterende netcafeer. Eks. 1 time for 10 kr, 4 timer for 30kr, 10 timer for 70 kr. Baggrunden for dette forslag er at det efterhånden er noget tid siden vi har haft gang i ventelisten, dvs. vi ikke udnytter vores kapacitet til fulde. Med andre ord synes vi det kunne være rart at vi i MedieOasen i samråd med ungdomsskolen måske kunne blive i stand til at sætte vores priser selv så det ikke skal være en byrådsbeslutning.

Rasmus Jensen